
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования
«Российский университет дружбы народов имени Патриса Лумумбы»

(РУДН)

ПРИКАЗ

26.01.2026
Москва

№ 93-р

""

О стоимости обучения по программам подготовки научных и научно-
педагогических кадров в аспирантуре для иностранных граждан из стран

«дальнего зарубежья», поступающих (заключающих договоры на обучение) в
РУДН

На основании решения ректората (протокол № Р-15 от 08.12.2025)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Установить  c 01.01.2026  следующие  размеры  годовой  оплаты
обучения по программам аспирантуры РУДН для иностранных граждан из
стран  «дальнего  зарубежья»,  поступающих  на  обучение  в  РУДН
(заключающих договоры на обучение) в соответствии с Приложением № 1 к
настоящему приказу, без НДС.

2. Установить c 01.01.2026 годовую оплату программ дополнительного
профессионального  образования  в  форме  научной  стажировки  для
иностранных  граждан  из  стран  «дальнего  зарубежья»  в  размере  100%  от
стоимости  обучения  в  аспирантуре  по  аналогичному  направлению
подготовки, без НДС.

3.  Установить  c 01.01.2026  годовую  оплату  обучения  в  заочной
аспирантуре РУДН для иностранных граждан из стран «дальнего зарубежья»,
заключающих договоры на обучение, в размере 50% от стоимости обучения в
очной аспирантуре по аналогичному направлению подготовки, без НДС.

4.  Установить  c 01.01.2026  годовую  оплату  прикрепления  для
подготовки и защиты диссертации на соискание ученой степени кандидата
наук для иностранных граждан из стран «дальнего зарубежья», поступающих
на обучение в РУДН (заключающих договоры на обучение), в размере 100%
от обучения в очной аспирантуре по аналогичному направлению подготовки,
в том числе НДС (22%).



5. Установить c 01.01.2026 оплату за прикрепление в качестве экстерна
для подготовки и сдачи кандидатского экзамена в РУДН для иностранных
граждан из стран «дальнего зарубежья», поступающих на обучение в РУДН
(заключающих  договоры  на  обучение),  в  размере  150  долларов  США  за
месяц, что эквивалентно 140 евро и 1000 юаней, в том числе НДС (22%).

6. Установить  c 01.01.2026 годовую оплату обучения в докторантуре
РУДН  для  иностранных  граждан  из  стран  «дальнего  зарубежья»,
поступающих на обучение в РУДН (заключающих договоры на обучение), в
размере 3 000 долларов США, что эквивалентно 2 900 евро и 21 200 юаней, в
том числе НДС (22%).

7.  Установить  c  даты  выхода  приказа  следующие  размеры  оплаты
предоставления дополнительных услуг для иностранных граждан из стран
«дальнего зарубежья»; в т.ч. НДС (22%):

Наименование
Стоимость,

в т.ч. НДС (22%)
Доллар Евро Юани

Подготовка к сдаче одного вступительного экзамена в аспирантуру:
-для выпускников РУДН 50 48 353
-для  выпускников  других
ВУЗов

90 87 635

8. Установить c  c 01.01.2026 следующие размеры годовой оплаты за
обучение  на  подготовительном факультете  ИРЯ за  один учебный год  для
иностранных  граждан  из  стран  «дальнего  зарубежья»,  поступающих  на
обучение  в  РУДН (заключающих договоры на  обучение),  4  300  долларов
США, что эквивалентно 3 950 евро и 30 400 юаней, без НДС.

9.  Управлению  по  связям  с  общественностью  разместить  в
трехдневный срок настоящий приказ на официальном сайте РУДН.

10. Оплата за проживание в общежитиях студенческого городка РУДН
и  размеры  оплаты  за  медицинское  обслуживание  устанавливаются
отдельными Приказами.

11.  Считать  приказы ректора  № 2088-р  от  24.12.2024  «О стоимости
обучения  по  программам  подготовки  научно-педагогических  кадров  в
аспирантуре  для  иностранных  граждан  из  стран  «дальнего  зарубежья»,
поступающих (заключающих договоры на обучение) в РУДН», № 1100-р от
20.06.2025  «О  внесении  изменений  в  приказ  №  2088-р  от  24.12.2024  «О
стоимости  обучения  по  программам  подготовки  научно-педагогических
кадров  в  аспирантуре  для  иностранных  граждан  из  стран  «дальнего
зарубежья», поступающих (заключающих договоры на обучение) в РУДН»,



поступающих (заключающих договоры на обучение) в РУДН» утратившими
силу с 01.01.2026.

12. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Первый проректор - проректор 
по экономической деятельности

С.В. Назюта

А.Д. Хаддад
+7(499) 936-87-87



Приложение № 1
к приказу  
от 26 января 2026 г. № 93-р

Шифр и наименование
групп научных
специальностей

Шифр и наименование научных 
специальностей

Срок
обучени

я

Стоимость обучения (без НДС)
Доллар
США Евро Юань

ПРОГРАММЫ, РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА РУССКОМ ЯЗЫКЕ
Аграрно-технологический институт

1.5. Биологические 
науки

1.5.7. Генетика
4 6 550 5 900 47 850

1.5.15. Экология

4.1. Агрономия, лесное и
водное хозяйство

4.1.1. Общее земледелие и растениеводство

4 6 550 5 900 47 850
4.1.2. Селекция, семеноводство и биотехнология 
растений
4.1.3. Агрохимия, агропочвоведение, защита и 
карантин растений

4.2. Зоотехния и 
ветеринария

4.2.1. Патология животных, морфология, 
физиология, фармакология и токсикология

3 6 550 5 900 47 8504.2.4. Частная зоотехния, кормление, технологии 
приготовления кормов и производство продукции 
животноводства

Факультет гуманитарных и социальных наук 

5.4. Социология
5.4.1. Теория, методология и история социологии

3 6 450 5 800 47 150
5.4.7. Социология управления

5.5. Политические науки

5.5.1. История и теория политики

3 6 450 5 800 47 150
5.5.2. Политические институты, процессы, 
технологии
5.5.4. Международные отношения, глобальные и 
региональные исследования

5.6. Исторические науки
5.6.1. Отечественная история

3 6 450 5 800 47 150
5.6.2. Всеобщая история



5.6.5. Историография, источниковедение, методы 
исторического исследования
5.6.7. История международных отношений и 
внешней политики

5.7. Философия
5.7.1. Онтология и теория познания

3 6 450 5 800 47 1505.7.2. История философии
5.7.7. Социальная и политическая философия

Инженерная академия 
1.2. Компьютерные 
науки и информатика

1.2.1. Искусственный интеллект и машинное 
обучение 3 6 450 5 800 47 150

1.6. Науки о Земле и 
окружающей среде

1.6.9. Геофизика

3 6 550 5 900 47 8501.6.10. Геология, поиски и разведка твердых 
полезных ископаемых, минерагения
1.6.11. Геология, поиски, разведка и эксплуатация 
нефтяных и газовых месторождений

2.1. Строительство и 
архитектура

2.1.1. Строительные конструкции, здания и 
сооружения

4 6 550 5 900 47 850
2.1.5. Строительные материалы и изделия

2.1.6. Гидротехническое строительство, гидравлика 
и инженерная гидрология
2.1.7. Технология и организация строительства
2.1.9. Строительная механика
2.1.11. Теория и история архитектуры, реставрация и
реконструкция историко-архитектурного наследия 3 6 550 5 900 47 8502.1.12. Архитектура зданий и сооружений. 
Творческие концепции архитектурной деятельности

2.2. Электроника, 
фотоника, 
приборостроение и связь

2.2.9. Проектирование и технология 
приборостроения и радиоэлектронной аппаратуры 4 6 550 5 900 47 850



2.3. Информационные 
технологии и 
телекоммуникации

2.3.1. Системный анализ, управление и обработка 
информации, статистика

3 6 550 5 900 47 850
2.3.4. Управление в организационных системах

2.4. Энергетика и 
электротехника

2.4.5. Энергетические системы и комплексы
4 6 550 5 900 47 850

2.4.7. Турбомашины и поршневые двигатели

2.5. Машиностроение
2.5.6. Технология машиностроения

4 6 950 6 250 50 800
2.5.16. Динамика, баллистика, управление 
движением летательных аппаратов

2.6. Химические 
технологии, науки о 
материалах, металлургия

2.6.12. Химическая технология топлива и 
высокоэнергетических веществ 4 6 550 5 900 47 850

2.8. Недропользование и 
горные науки

2.8.4. Разработка и эксплуатация нефтяных и 
газовых месторождений 4 6 950 6 250 50 800

2.9. Транспортные 
системы

2.9.5. Эксплуатация автомобильного транспорта 4 6 550 5 900 47 850

2.9.9. Логистические транспортные системы 3 6 550 5 900 47 850

5.2. Экономика 5.2.2. Математические, статистические и 
инструментальные методы в экономике 3 6 450 5 800 47 150

Медицинский институт 

1.5. Биологические 
науки

1.5.4. Биохимия

4 6 550 5 900 47 850

1.5.5. Физиология человека и животных
1.5.7. Генетика
1.5.8. Математическая биология, биоинформатика
1.5.11. Микробиология
1.5.22. Клеточная биология

3.2. Профилактическая 
медицина

3.2.3. Общественное здоровье, организация и 
социология здравоохранения, медико-социальная 
экспертиза 3 6 950 6 250 50 800

3.2.7. Иммунология
3.3. Медико- 3.3.1. Анатомия и антропология 4 6 950 6 250 50 800



биологические науки

3.3.2. Патологическая анатомия
3.3.3 Патологическая физиология
3.3.5. Судебная медицина
3.3.6. Фармакология, клиническая фармакология
3.3.9 Медицинская информатика

3.1. Клиническая 
медицина

3.1.1. Рентгенэндоваскулярная хирургия

3 6 950 6 250 50 800

3.1.2. Челюстно-лицевая хирургия
3.1.4. Акушерство и гинекология
3.1.3. Оториноларингология
3.1.5. Офтальмология
3.1.6. Онкология, лучевая терапия
3.1.7. Стоматология
3.1.8. Травматология и ортопедия
3.1.9. Хирургия
3.1.10. Нейрохирургия
3.1.12. Анестезиология и реаниматология
3.1.13. Урология и андрология
3.1.15. Сердечно-сосудистая хирургия
3.1.16. Пластическая хирургия
3.1.17 Психиатрия и наркология
3.1.18 Внутренние болезни
3.1.20. Кардиология
3.1.21. Педиатрия
3.1.22 Инфекционные болезни
3.1.23. Дерматовенерология
3.1.24. Неврология
3.1.32. Нефрология
3.1.33. Восстановительная медицина, спортивная 
медицина, лечебная физкультура, курортология и 
физиотерапия, медико-социальная реабилитация

3.4. Фармацевтические 3.4.1. Промышленная фармация и технология 3 6 550 5 900 47 850



науки
получения лекарств
3.4.2. Фармацевтическая химия, фармакогнозия
3.4.3. Организация фармацевтического дела

5.8. Педагогика

5.8.4. Физическая культура и профессиональная 
физическая подготовка

3 6 950 6 250 50 8005.8.5. Теория и методика спорта
5.8.6. Оздоровительная и адаптивная физическая 
культура

Факультет физико-математических и естественных наук

1.1. Математика и 
механика

1.1.1. Вещественный, комплексный и 
функциональный анализ

4 6 450 5 800 47 150
1.1.2. Дифференциальные уравнения и 
математическая физика
1.1.6. Вычислительная математика
1.1.7. Теоретическая механика, динамика машин

1.2. Компьютерные 
науки и информатика

1.2.2. Математическое моделирование, численные 
методы и комплексы программ 3 6 450 5 800 47 150
1.2.3. Теоретическая информатика, кибернетика

1.3. Физические науки
1.3.3. Теоретическая физика

4 6 550 5 900 47 8501.3.4. Радиофизика
1.3.9. Физика плазмы

1.4. Химические науки
1.4.1. Неорганическая химия

4 6 550 5 900 47 8501.4.3. Органическая химия
1.4.4. Физическая химия

2.3 Информационные 
технологии и 
телекоммуникации

2.3.1. Системный анализ, управление и обработка 
информации, статистика 3 6 550 5 900 47 850

Институт экологии
1.5. Биологические 
науки 1.5.15. Экология 4 6 550 5 900 47 850

1.6. Науки о Земле и 
окружающей среде 1.6.21. Геоэкология 3 6 550 5 900 47 850



Филологический факультет

5.3. Психология 5.3.1. Общая психология, психология личности, 
история психологии 3 6 450 5 800 47 150

5.8. Педагогика

5.8.1. Общая педагогика, история педагогики и 
образования 3 6 450 5 800 47 1505.8.2. Теория и методика обучения и воспитания (по 
областям и уровням образования)

5.9. Филология

5.9.1. Русская литература и литературы народов 
Российской Федерации

3 6 450 5 800 47 150

5.9.2. Литература народов мира
5.9.5. Русский язык. Языки народов России
5.9.6. Языки народов зарубежных стран (с указанием
конкретного языка или группы языков)
5.9.8. Теоретическая, прикладная и сравнительно-
сопоставительная лингвистика
5.9.9. Медиакоммуникации и журналистика
Учебно-научный институт сравнительной образовательной политики 

5.5 Политические науки 5.5.4. Международные отношения, глобальные и 
региональные исследования 3 6 450 5 800 47 150

5.8. Педагогика

5.8.1. Общая педагогика, история педагогики и 
образования

3 6 450 5 800 47 150
5.8.2. Теория и методика обучения и воспитания (по 
областям и уровням образования)
5.8.7. Методология и технология профессионального
образования 

Институт иностранных языков

5.9. Филология

5.9.6. Языки народов зарубежных стран (с указанием
конкретного языка или группы языков) 3 6 450 5 800 47 1505.9.8. Теоретическая, прикладная и сравнительно-
сопоставительная лингвистика

5.8. Педагогика 5.8.1. Общая педагогика, история педагогики и 
образования

3 6 450 5 800 47 150



5.8.2. Теория и методика обучения и воспитания (по 
областям и уровням образования)

5.3. Психология

5.3.1. Общая психология, психология личности, 
история психологии

3 6 450 5 800 47 150
5.3.4. Педагогическая психология, психодиагностика
цифровых образовательных сред

Экономический факультет

5.2. Экономика

5.2.1. Экономическая теория

3 6 450 5 800 47 150
5.2.3. Региональная и отраслевая экономика
5.2.4. Финансы
5.2.5. Мировая экономика
5.2.6. Менеджмент

Институт фармации и биотехнологии 
1.5. Биологические 
науки 1.5.6. Биотехнология 4 6 550 5 900 47 850

3.4. Фармацевтические 
науки

3.4.1. Промышленная фармация и технология 
получения лекарств 3 6 550 5 900 47 850

Высшая школа управления

5.2. Экономика
5.2.3. Региональная и отраслевая экономика

3 6 450 5 800 47 150
5.2.6. Менеджмент

Юридический институт

5.1. Право

5.1.1. Теоретико-исторические правовые науки

3 6 450 5 800 47 150

5.1.2. Публично-правовые (государственно-
правовые) науки
5.1.3. Частно-правовые (цивилистические науки)
5.1.4. Уголовно-правовые науки
5.1.5. Международно-правовые науки

5.5. Политические науки 5.5.1 История и теория политики 3 6 450 5 800 47 150

5.5.2. Политические институты, процессы, 
технологии



5.5.4. Международные отношения, глобальные и 
региональные исследования

Факультет искусственного интеллекта
1.2. Компьютерные 
науки и информатика

1.2.1. Искусственный интеллект и машинное 
обучение 3 6 450 5 800 47 150

Научно-образовательный ресурсный центр «Инновационные технологии иммунофенотипирования, цифрового
пространственного профилирования и ультраструктурного анализа»

1.5. Биологические 
науки

1.5.23. Биология развития, эмбриология
4 6 550 5 900 47 850

1.5.24. Нейробиология
Институт русского языка

5.3. Психология 5.3.4. Педагогическая психология, психодиагностика
цифровых образовательных сред 3 6 450 5 800 47 150

5.8. Педагогика

5.8.1. Общая педагогика, история педагогики и 
образования

3 6 450 5 800 47 1505.8.2. Теория и методика обучения и воспитания (по 
областям и уровням образования)
5.8.7. Методология и технология профессионального
образования

5.9. Филология 5.9.1. Современная литература народов Российской 
Федерации

3 6 450 5 800 47 150

5.9.5. Русский язык. Языки народов России 
«Русский язык в речевой культуре современных 
носителей русского языка и билингвальных 
студентов»
5.9.5. Русский язык. Языки народов России 
«Лингвокультурология: теория и практика»
5.9.8 Теоретическая, прикладная и сравнительно-
сопоставительная лингвистика «Русско-
инонациональный (массовый и индивидуальный) 
би- и транслингвизм»
5.9.8 Теоретическая, прикладная и сравнительно-
сопоставительная лингвистика «Сравнительно-



типологические, сравнительно-сопоставительные 
исследования русского языка с языками народов 
РФ»
5.9.8 Теоретическая, прикладная и сравнительно-
сопоставительная лингвистика «Лингвистический 
анализ русскоязычного художественного текста 
нерусских авторов, в том числе представителей 
коренных народов РФ»  
5.9.8 Теоретическая, прикладная и сравнительно-
сопоставительная лингвистика «Теория и практика 
перевода; частная теория и практика перевода 
(переводы с языков народов РФ на русский язык)»

ПРОГРАММЫ, РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА АНГЛИЙСКОМ ЯЗЫКЕ
Аграрно-технологический институт

1.5. Биологические 
науки

1.5.7. Генетика (Plant Genetics)

4 8 550 7 650 62 5001.5.15. Зеленая инфраструктура и устойчивое 
развитие (Green Infrastructure and Sustainable 
Development)

4.1. Агрономия, лесное и
водное хозяйство

4.1.3. Агрохимия, агропочвоведение, защита и 
карантин растений (Plant Protection) 4 8 550 7 650 62 500

4.2. Зоотехния и 
ветеринария

4.2.1. Патология животных, морфология, 
физиология, фармакология и токсикология (Animal 
Pathology, Morphology, Physiology, Pharmacology and
Toxicology)

3 8 550 7 650 62 500

Факультет гуманитарных и социальных наук

5.6. Исторические науки
5.6.7. История международных отношений и 
внешней политики (History of International Relations 
and Foreign Policy: International affairs)

3 8 400 7 550 61 400

5.5. Политические науки

5.5.2. Политические институты, процессы, 
технологии (Political Science: Russian and 
Comparative Studies) 3 8 400 7 550 61 4005.5.4. Международные отношения, глобальные и 
региональные исследования (International Relations, 
Global and Regional Studies)



Инженерная академия

1.2. Компьютерные 
науки и информатика

1.2.1. Искуственный интеллект и машинное 
обучение (Artificial Intelligence and Machine 
Learning)

3 8 400 7 550 61 400

1.6. Науки о Земле и 
окружающей среде

1.6.9. Геофизика (Geophysics)

3 8 550 7 650 62 500

1.6.10. Геология, поиски и разведка твердых 
полезных ископаемых, минерагения (Geology, 
Prospecting and Exploration of Solid Minerals, 
Minerageny)
1.6.11. Геология, поиски, разведка и эксплуатация 
нефтяных и газовых месторождений (Geology, 
Prospecting and Exploration of Oil and Gas Fields)

2.1. Строительство и 
архитектура

2.1.1. Строительные конструкции, здания и 
сооружения (Building Designs, Buildings and 
Constructions: the Theory of Buildings and Structures)

4 8 550 7 650 62 500

2.1.5. Строительные материалы и изделия 
(Construction Materials and Products)

2.1.6. Гидротехническое строительство, гидравлика 
и инженерная гидрология (Hydrotechnical Structures, 
Hydraulics and Engineering Hydrology)
2.1.7. Технология и организация строительства 
(Construction Technology and Management)
2.1.9. Строительная механика (Structural Mechanics)
2.1.11.  Теория и история архитектуры, реставрация 
и реконструкция историко-архитектурного наследия
(Theory and History of Architecture, Restoration and 
Reconstruction of Historical and Architectural Heritage) 3 8 550 7 650 62 5002.1.12. Архитектура зданий и сооружений. 
Творческие концепции архитектурной деятельности 
(Architecture of Buildings and Structures. Creative 
Concept of Architectural Activity)



2.2. Электроника, 
фотоника, 
приборостроение и связь

2.2.9. Проектирование и технология 
приборостроения и радиоэлектронной аппаратуры 
(Design and Technology of Instrumentation and Radio 
Electronic Equipment)

4 8 550 7 650 62 500

2.3. Информационные 
технологии и 
телекоммуникации

2.3.1. Системный анализ, управление и обработка 
информации, статистика (System Analysis, Control 
and Information Processing) 3 8 550 7 650 62 500

2.3.4. Управление в организационных системах 
(Management in Social and Economic Systems 
(Engineering Science): Strategic Management)

2.4. Энергетика и 
электротехника

2.4.5. Энергетические системы и комплексы (Energy 
Systems and Complexes) 4 8 550 7 650 62 5002.4.7. Турбомашины и поршневые двигатели 
(Turbomachinery and Reciprocating Engines)

2.5. Машиностроение

2.5.6. Технология машиностроения (Mechanical 
Engineering Technology)

4 9 050 8 100 66 150

2.5.16. Динамика, баллистика, управление 
движением летательных аппаратов (Dynamics, 
Ballistics, Control of Motion of Aircraft and Spasecraff)

2.6. Химические 
технологии, науки о 
материалах, металлургия

2.6.12. Химическая технология топлива и 
высокоэнергетических веществ (Chemical 
Technology of Fuels and High-Energy Substances)

4 8 550 7 650 62 500



2.8. Недропользование и 
горные науки

2.8.4. Разработка и эксплуатация нефтяных и 
газовых месторождений (Development and Operation 
of Oil and Gas Fields)

4 9 050 8 100 66 150

2.9. Транспортные 
системы

2.9.5. Эксплуатация автомобильного транспорта 
(Operation of Vehicles) 4 8 550 7 650 62 500

2.9.9. Логистические транспортные системы 
(Logistics Transport Systems) 3 8 550 7 650 62 500

5.2. Экономика 5.2.2. Математические, статистические и 
инструментальные методы в экономике 3 8 400 7 550 61 400

Институт иностранных языков

5.8. Педагогика

5.8.2. Теория и методика обучения и воспитания (по 
областям и уровням образования) (Theory and 
Methodology of Training and Education (by areas and 
levels of education))

3 8 400 7 550 61 400

Институт русского языка

5.8. Педагогика
5.8.7. Методология и технология профессионального
образования (Professional Education: Methodology 
and Technology) 

3 8 400 7 550 61 400


	Пример0662: 
	Пример1662: 
	Пример2662: 
	Пример3662: 
	Пример4662: 
	Пример5662: 
	Пример6662: 
	Пример7662: 
	Пример8662: 
	Пример9662: 
	Пример10662: 
	Пример11662: 
	Пример12662: 
	Пример13662: 
	Пример14662: 
	Пример0376: 
	Пример1376: 
	Пример2376: 
	Пример3376: 
	Пример4376: 
	Пример5376: 
	Пример6376: 
	Пример7376: 
	Пример8376: 
	Пример9376: 
	Пример10376: 
	Пример11376: 
	Пример12376: 
	Пример13376: 
	Пример14376: 


